Heracleon ait, discipulos voluisse cum Jesu com-
 municare quæ emissent atque a Samaria attulissent.
 Hæc autem commemorat, ut aliqua.... quinque fa-
 tuæ virgines.... a sponso. Quomodo autem arbitror...
 eadem habere... quibus oclusis fatuis virginibus,
 operæpretium est videre ea, quæ discipulorum accu-
 sationem continent, eodem modo quo fatuæ virgines
 dormientium. Hoc autem eandem rationem habet
 lucis ad cibum, quam potus ad cibum habet...accusare
 reprehenderetque interpretationem. Quamquam pro
 virili parte id quod ait, planum facere debuit, et
 pluribus docere, confirmans interpretationem suam.

371 *Et pag. 227.*

Ἐλεγον οὖν οἱ μαθηταὶ πρὸς ἀλλήλους· Μὴ τις
 ἤραγκεν αὐτῷ φαγεῖν; Εἰ καὶ σαρκικῶς ὑπολαμβό-
 νει ταῦτα λέγεσθαι ὁ Ἡρακλέων ὑπὸ τῶν μαθητῶν,
 ὡς ἔτι ταπεινότερον διακειμένων, καὶ τὴν Σαμα-
 ρεῖτιν μμουμένων λέγουσαν· Ὁθεὶς ἀντλήμα ἔχεις,
 καὶ τὸ φρέαρ ἐστὶ βαθύ· ἄξιον ἡμᾶς ἰδεῖν, μήποτε
 βλέποντές τι θεϊότερον οἱ μαθηταί, φασι πρὸς ἀλλή-
 λους· Μὴ τις ἤραγκεν αὐτῷ φαγεῖν;

Dicebant igitur discipuli inter se: *Num aliquis
 attulit illi aliquid ad edendum* **? *Etiamsi carnali-
 ter Heracleon hæc a discipulis dicta putet, tanquam
 qui adhuc humiliter sentirent, Samaritidem imitantes
 dicentem: Neque haustorium habes, et puteus altus
 est; dignum est, ut cernamus, num forte aliquid
 divinius videntes discipuli dicant inter se: Num
 quis attulit illi, quod edat? etc.*

Pag. 230.

Ὁ Ἡρακλέων διὰ τοῦ· Ἐμὸν βρῶμα ἐστίν, ἵνα
 ποιήσω τὸ θέλημα τοῦ πέμψαντός με, φησὶ διηγείσ-
 θαι τὸν Σωτῆρα τοῖς μαθηταῖς, ὅτι τοῦτο ἦν, ὃ
 συνεζήτει μετὰ τῆς γυναικὸς, βρῶμα ἰδίου, λέ-
 γων τὸ θέλημα τοῦ Πατρὸς· τοῦτο γὰρ αὐτοῦ τρο-
 φῆ, καὶ ἀνάκτισις, καὶ δύναμις ἦν. Θέλημα δὲ
 Πατρός ἔλεγε εἶναι τὸ γνῶναι ἀνθρώπους τὸν
 Πατέρα, καὶ σωθῆναι, ὅπερ ἦν ἔργον τοῦ Σωτῆ-
 ρος, τοῦ ἕνεκα τούτου ἀπεσταλμένου εἰς Σαμα-
 ρεῖαν, τουτέστιν εἰς τὸν κόσμον.

Heracleon per hæc verba: *Meus cibus est, ut fa-
 ciam voluntatem ejus, qui misit me* **, dicit Ser-
 vatore declarare discipulis, id propriam suam cibum
 esse, quod loqueretur cum muliere; dicens *Patris
 voluntatem, quæ ipsius cibus et requies, et potentia
 erat. Voluntatem autem Patris esse dicebat, ut homi-
 nes Patrem cognoscerent, et servarentur; quæ res
 erat opus Servatoris, qui hujus rei causa Samaritanæ
 missus fuerat, hoc est, in mundum.*

Uterius pag. 233.

Καὶ ὁ Ἡρακλέων ὁμοίως τοῖς πολλοῖς ἐπὶ τῆς λέ-
 ξεως ἔμεινε, μὴ οἰόμενος αὐτὴν ἀνάγεσθαι. Φησὶ
 γοῦν, ὅτι τὸν τῶν γεννημάτων λέγει θερισμόν, ὡς

Heracleon non secus atque multi, litteræ inhæ-
 ret, ratus eam anagogicum sensum non recipere.
 Inquit ergo, *Jesum loqui de messe geniminum (ter-*

** Joan. iv, 30. ** Ibid., 33. ** Ibid., 34.

τα), perinde quasi hæc messis spatium quatuor mensium determinatum habeat, quam ipse dicebat iam instare. Nec scio quo pacto etiam messem interpretatus sit de anima credentium, dicens, eos iam maturus, et paratos ad messem esse, atque etiam idoneos, qui inducantur in horreum, hoc est, per fidem in quietem; si tamen sint parati: nec enim omnes animæ paratæ sunt. Nam aliæ paratæ erant, inquit, aliæ erant se præparaturæ, et aliæ quidem seminandæ erant, aliæ jam seminabantur. Hæc quidem ille.

Ex tomo XVI, pag. 236 seq.

Dicit Heracleon, et idem juxta hanc expositionem fortassis sentiens ecclesiasticus quispiam, hæc verba ³⁹ dicta fuisse in ea significatione, qua dictum est: *Messis quidem multa, sed operarii pauci* ⁴⁰; eo quod essent parati ad messem, et idonei qui inducerentur in horreum, hoc est, in quietem per fidem, essentque idonei ad salutem et ad susceptiōnem verbi: secundum Heracleonem quidem, quia tales creati fuerint, et talem habuerint naturam; secundum ecclesiasticum vero, propter quamdam præparationem præstantissimæ partis animæ, paratæ ad perfectionem, ut etiam innotatur.

Et pag. 238.

Heracleon dici existimat: *Qui metit, mercedem accipit* ⁴¹; quoniam *Servator seipsum dicit messem, mercedemque Domini nostri esse existimat eorum qui metuntur salutem et restitutionem, cum ipse in eis requiescat.* Istud ³⁷² vero: *Fructum colligit in vitam æternam* ⁴², dictum fuisse existimat, vel quia id quod colligitur fructus est vitæ æternæ, vel quia ipsa collectio vita etiam æterna est. At reor hoc in loco coactam esse ejus interpretationem, dicentis Servatorem accipere mercedem, atque mercedem et collectionem fructus in unum confundentis; cum Scriptura manifeste hæc tanquam duo diversa proponat, ut supra ostendimus.

Ulterius pag. 242.

Heracleon hæc verba: *Ut qui seminat simul gaudet et qui metit* ⁴³, sic explicavit: *Gaudet quidem, inquit, qui seminat, et quoniam seminat, et quoniam species quædam seminum ipsius congregantur, spem eandem etiam de cæteris habens. Qui vero metit, similiter aliquid metit: sed primus quidem qui seminat, incipit, secundus vero est ille qui metit; non enim eodem tempore poterant utrique incipere: quippe opus erat, ut primum seminaretur, tum metereetur. Itaque, cessante a satione satore, tum messor metet: in præsentia quidem utrique proprium opus operantes simul gaudent, commune gaudium, seminum perfectionem rati.* Præterea in eo dicto: *In hoc est sermo verus, quod alius est, qui seminat, et alius qui metit* ⁴⁴, inquit: *Alter quidem filius hominis supra locum seminat; sed Servator cum sit et ipse filius hominis, metit, et messores mittit, nempe*